¹³) „Sunt enim et doctrinae religionis congruentes verborum novitates.... Res tamen ipsae et ante nomina sua erant....“ In. Jo. ev. 97, 4 (ML 35, 1879).

¹⁴) Por. także i Contra Maxim. 2, 14, 3 (ML 42, 772).

cia prawdy objawionej¹⁵⁾. Opatrznościową rolę herezji widzi Augustyn w tym, że zmuszają one do coraz bardziej wnikliwego poznania depozytu wiary, a tym samym przygotowują grunt pod przyszłą definicją dogmatyczną na soborze powszechnym, poprzedzaną często przez wstępne orzeczenia synodów prowincjonalnych¹⁶⁾.

Syntezę poglądów Augustyna na rozwój dogmatów najlepiej jednak wyraża przytoczona już zasada rozwoju homogenicznego: „*a peritur quod clausum erat et c o g o s c i t u r q u o d l a t e b a t*“¹⁷⁾. Zasadę powyższą

¹⁵⁾ „*Multa enim latebant in Scripturis; et cum praecisi essent haeretici, quaestionibus agitaverunt Ecclesiam Dei: aperta sunt quae latebant, et intellecta est voluntas Dei... multi qui optime possent Scripturas dignoscere et pertractare, latebant in populo Dei; nec asserebant solutionem quaestionum difficilium cum calumniator nullus inaret. Numquid enim perfecte de Trinitate tractatum est, antequam oblatrarent Ariani? numquid perfecte de poenitentia tractatum est, antequam obsisterent Novatiani? Sic non perfecte de Baptismate tractatum est, antequam contradicerent foris positi rebaptisatores; nec de ipsa unitate Christi enucleate dicta erant quae dicta sunt, nisi posteaquam separatio illa urgere coepit fratres infirmos, ut iam illi qui noverant haec tractare atque dissolvere, ne perirent infirmi sollicitati quaestionibus impiorum, sermonibus et disputationibus suis obscura Legis in publicum deducerent.*“ En. in ps. 54, 22 (ML 36, 643); 67, 39 (ML 36, 836 ns.).

¹⁶⁾ Por. De bapt. 2, 7, 12 (ML 43, 133); 4, 5 (ML 43, 129).

¹⁷⁾ De bapt. 2, 3, 4 (ML 43, 129). Inny tekst przytoczony wyżej z En. in ps. 54, 22 (ML 36, 643) mówi o rozwoju depozytu wiary w dziedzinie egzegezy biblijnej. Augustyn zestawia proces wydobywania i precyzowania sensu zawartego w Biblii z czynnością wytopiania rudy i nadawania płynnej masie metalu określonych form: „*Excludantur enim dixit (psalmista), emineant, appareant. Unde dicuntur et in arte argentaria exclusores, id est, ex quadam confusione massae, formae expressores.*“ Tamże. Okazją do tego wyzwalania ukrytego sensu biblijnego są wystąpienia heretyków.

Paralelę do przytoczonych tekstów św. Augustyna znajdujemy u św. Tomasza, którego wyrażenie: „*...quod continetur implicite, exponendo*“, jest jakby echem zdania Augustyna. Dla ilustracji rozwoju do-